昌黎县人民政府
2024年预算调整方案（草案）
昌黎县财政局局长   田利海
主任、各位副主任、各位委员：

受县人民政府委托，现将我县2024年预算调整方案（草案）报告如下，请予审查。

一、预算调整事由

今年以来，全县各部门在县委、县政府坚强领导和县人大及其常委会的监督指导下，严格执行县十七届人大四次会议审查批准的预算，积极应对收支矛盾加剧、财政运转困难的严峻形势，开源节流促发展，集中财力办大事，财政总体运行在合理区间。但与此同时，我县财政减收增支因素复杂，收支平衡压力较大。根据当前经济形势和财政收支情况分析研判，县级预算在执行过程中将有所变化。根据《中华人民共和国预算法》有关规定以及财政收支平衡的原则，拟对2024年财政预算收支情况进行适当调整。
二、一般公共预算调整情况
（一）收入调整方案

县级一般公共预算收入总量由458085万元拟调整为493619万元，调增35534万元。主要是预算执行过程中，受一般公共预算收入减收、执行中下达上级转移支付收入、发行新增债券变化等因素，县级一般公共预算收入总量相应变化。具体情况：

1.一般公共预算收入预计完成176890万元，比年初预算短收13110万元。

2.转移性收入由167827万元拟调整为194775万元，调增26948万元。其中：返还性收入11094万元，与年初预算一致；一般性转移支付收入拟调整为168682万元，调增14121万元；专项转移支付收入拟调整为14999万元，调增12827万元。
3.上年结转收入由36715拟调整为36827万元，调增112万元。

4.调入资金由30000万元拟调整为31399万元，调增1399万元。

5.调入国有资本经营预算由15万元拟调整为0万元，调减15万元。

6.债务转贷收入由13900万元拟调整为34100万元，调增20200万元。

7.动用预算稳定调节基金19628万元，与年初预算一致。
（二）支出调整方案

县级一般公共预算支出总量由458085万元拟调整为493619万元，需调增35534万元。具体情况：
1.一般公共预算支出（线上）由436337万元拟调整为460732万元，调增24395万元，预计当年支出430000万元，结转下年支出30732万元。
2.上解支出7798万元，与年初预算一致。
3.调出资金拟调整为3039万元，调增3039万元。
4.债务还本支出由13950万元拟调整为22050万元，调增8100万元。
综上所述，2024年我县一般公共预算实现收支平衡、略有结余的目标。
需要向人大常委会说明的事项：一是拟调减年初预备费4600万元用于弥补一般公共预算财力；二是收回上年结转结余存量资金28752万元统筹用于“三保”等重点项目支出。

三、政府性基金调整情况

（一）收入调整方案

县级政府性基金预算收入总量由146609万元拟调整为180844万元，调增34235万元。主要是预算执行过程中，受房地产市场低迷影响，土地成交持续走低，国有土地使用权出让收入大幅减少；上级转移支付收入、省级对我县转贷专项债券资金增加，县级政府性基金收入总量发生变化。具体情况：

1.县本级政府性基金预算收入由114025万元拟调整为50805万元，调减63220万元。其中，国有土地使用权出让收入调减61746万元，彩票公益金收入调增76万元，城市基础设施配套费收入调减1784万元，污水处理费收入调增226万元，彩票发行和销售机构业务费收入调增8万元。
    2.转移性收入由1556万元拟调整为2372万元，调增816万元。主要是执行中上级下达的专项转移支付增加816万元。

3.上年结转收入31028万元，与年初预算安排一致。

4.债务转贷收入拟调整为93600万元，调增93600万元。主要是省厅转贷我县的专项债券。　
    5.调入资金拟调整为3039万元，调增3039万元。主要是由一般公共预算调入用于地方自行试点项目收益专债券付息和发行费支出。

（二）支出调整方案

县级政府性基金预算支出总量由146609万元拟调整为180844万元，调增34235万元。具体情况：
1.县本级政府性基金预算支出由114609万元拟调整为103345万元，调减11264万元，预计当年支出69519万元，结转下年支出33826万元。其中：
（1）文化旅游体育与传媒支出104万元，与年初预算一致。预计当年支出37万元，结转下年支出67万元；

（2）城乡社区支出由74300万元拟调整为32200万元，调减42100万元，预计当年支出31902万元，结转下年支出298万元；

（3）农林水支出由591万元拟调整为754万元，调增163万元，预计当年支出647万元，结转下年支出107万元；
（4）资源勘探工业信息等支出拟调整为160万元，调增160万元，预计当年支出160万元；
（5）住房保障支出拟调整为120万元，调增120万元，预计当年支出0万元，结转下年支出120万元；
（6）其他支出由31863万元拟调整为62901万元，调增31038万元，预计当年支出29667万元，结转下年支出33234万元；

（7）债务付息支出由7692拟调整为7027万元，调减665万元，预计当年支出7027万元；
（8）债务发行费用支出由59万元拟调整为79万元，调增20万元，预计当年支出79万元。
2.调出资金由30000万元拟调整为31399万元，调增1399万元。其中，国有土地使用权出让收入调出调减17054万元，彩票公益金收入调出增加93万元，彩票发行机构和彩票销售机构的业务费收入调出增加8万元，统筹上年结转收回存量资金调出增加18352万元。
3.债务还本支出由2000万元拟调整为46100万元，调增44100万元。
综上所述，2024年我县政府性基金预算实现收支平衡、略有结余的目标。

四、国有资本经营预算调整情况

（一）收入调整方案

县级国有资本经营预算收入总量由62万元拟调整为12万元，调减50万元。主要是预算执行中，由于县属国有企业经营亏损，调减利润收入50万元，县级预算收入调整为0万元。

（二）支出调整方案

县级国有资本经营预算支出总量由62万元拟调整为12万元，调减50万元，其中，解决历史遗留问题及改革成本支出调减35万元，调出资金（一般公共预算）调减15万元。
五、社保基金预算调整情况

（一）收入调整方案

县级社会保险基金预算收入总量由77789万元拟调整为79009万元，调增1220万元。主要是预算执行中，城乡居民基本养老保险基金收入增加1315万元，机关事业养老保险基金收入减少95万元，社保基金预算收入净增加1220万元。

（二）支出调整方案
县级社会保险基金预算支出总量由72693万元拟调整为74828万元，调增2135万元。具体情况：
1.城乡居民基本养老保险基金支出由27116万元拟调整为28369万元，调增1253万元。其中，社会保险待遇支出增加1249万元，转移支出增加2万元，其他支出增加2万元。

2.机关事业养老保险基金支出由45577万元拟调整为46459万元，调增882万元。其中，社会保险待遇支出增加404万元，转移支出增加440万元，其他支出增加38万元。

由于社保基金预算收支发生变化，年末滚存结余由年初62182万元拟调整为58206万元，调减3976万元。
六、2024年政府债务情况

2024年我县政府债务限额累计521985万元。其中，一般政府债务限额累计208957万元，专项政府债务限额累计313028万元。政府债务余额499743万元，为限额的95.7%，其中一般债务余额202793万元，为限额的97.1%；专项债务余额296950万元，为限额的94.9%。
    （一）新增政府债券情况

2024年我县争取新增政府债券113800万元。其中，新增一般债券12100万元，新增专项债券49500万元，结存限额还本债券15600万元、置换隐性债还本债券36600万元。债券资金主要用于农村公路改造、城镇老旧小区改造、城镇燃气管网及安全设施改造提升、殡仪馆原址改扩建等项目建设及置换存量隐性债务。
（二）到期政府债务兑付情况

2024年，我县应偿还到期政府债券本息29336万元。其中，本金15950万元（申请再融资债券偿还本金13900万元），利息13386万元，已全部足额偿还。

（三）2023年债券调整情况
2023年发行用于智慧昌黎（一期）项目的新增专项债券9000万元，调整用于昌黎县乡村振兴基础设施（一期）建设项目1000万元、昌黎县黄金海岸园区基础设施建设项目3000万元、昌黎县城镇燃气管网及安全设施改造提升工程2000万元、昌黎县城区老旧小区供热设施提升改造工程3000万元。

按照全面实施预算绩效管理部署要求，在当年预算调整的同时，同步调整相应项目的绩效预算指标。

以上调整方案，请予审查。

附件：1.2024年一般公共预算调整方案（草案）

      2.2024年政府性基金预算调整方案（草案）
      3.2024年国有资本经营预算调整方案（草案）
      4.2024年社会保险基金预算调整方案（草案）
5.关于2024年县本级地方政府债券资金预算调整的报告
附件1：

2024年一般公共预算调整方案（草案）

单位：万元

	收  入
	支  出

	项目
	年初预算
	增减（+-）
	年末调整
	项目
	年初预算
	增减（+-）
	年末调整

	一、县级收入
	190000.00 
	-13110.00 
	176890.00 
	一、一般公共预算支出
	436337.00 
	24395.00 
	460732.00 

	二、转移性收入
	167827.00 
	26948.00 
	194775.00 
	二、上解支出
	7798.00 
	0.00 
	7798.00 

	   1.返还性收入
	11094.00 
	
	11094.00 
	   1.体制上解支出
	1870.00 
	
	1870.00 

	   2.一般性转移支付收入
	154561.00 
	14121.00 
	168682.00 
	   2.专项上解支出
	5774.00 
	
	5774.00 

	   3.专项转移支付收入
	2172.00 
	12827.00 
	14999.00 
	   3.出口退税上解
	154.00 
	
	154.00 

	三、上年结转收入
	36715.00 
	112.00 
	36827.00 
	三、调出资金
	
	3039.00 
	3039.00 

	四、调入资金
	30000.00 
	1399.00 
	31399.00 
	四、结转下年支出
	
	 
	

	五、调入国有资本经营预算
	15.00 
	-15.00 
	0.00 
	五、安排预算稳定调节基金
	
	
	

	六、债务转贷收入
	13900.00 
	20200.00 
	34100.00 
	六、区域间转移性支出（援助）
	
	
	

	七、动用预算稳定调节基金
	19628.00 
	
	19628.00 
	七、债务还本支出
	13950.00 
	8100.00 
	22050.00 

	合计
	458085.00 
	35534.00 
	493619.00 
	合计
	458085.00 
	35534.00 
	493619.00 


附件2：

2024年政府性基金预算调整方案（草案）

单位：万元

	收  入
	支  出

	项目
	年初预算
	增减（+-）
	年末调整
	项目
	年初预算
	增减（+-）
	年末调整

	一、县级收入
	114025.00 
	-63220.00 
	50805.00 
	一、政府性基金预算支出
	114609.00 
	-11264.00 
	103345.00 

	  1.国有土地使用权出让收入
	110000.00 
	-61746.00 
	48254.00 
	  1.文化旅游体育与传媒支出
	104.00 
	0.00 
	104.00 

	  2.彩票公益金收入
	500.00 
	76.00 
	576.00 
	  2.城乡社区支出
	74300.00 
	-42100.00 
	32200.00 

	  3.城市基础设施配套费收入
	3000.00 
	-1784.00 
	1216.00 
	  3.农林水支出
	591.00 
	163.00 
	754.00 

	  4.污水处理费收入
	500.00 
	226.00 
	726.00 
	  4.资源勘探工业信息等支出
	
	160.00 
	160.00 

	  5.彩票发行机构和彩票销售机构的业务费收入
	25.00 
	8.00 
	33.00 
	  5.住房保障支出
	
	120.00 
	120.00 

	
	
	
	
	  6.其他支出
	31863.00 
	31038.00 
	62901.00 

	
	
	
	
	  7.债务付息支出
	7692.00 
	-665.00 
	7027.00 

	二、转移性收入
	1556.00 
	816.00 
	2372.00 
	  8.债务发行费用支出
	59.00 
	20.00 
	79.00 

	三、上年结转收入
	31028.00 
	
	31028.00 
	二、调出资金
	30000.00 
	1399.00 
	31399.00 

	四、债务转贷收入
	
	93600.00 
	93600.00 
	三、结转下年支出
	
	
	0.00 

	五、调入资金
	
	3039.00 
	3039.00 
	四、债务还本支出
	2000.00 
	44100.00 
	46100.00 

	合计
	146609.00 
	34235.00 
	180844.00 
	合计
	146609.00 
	34235.00 
	180844.00 


附件3：

2024年国有资本经营预算调整方案（草案）

单位：万元

	收  入
	支  出

	项目
	年初预算
	增减（+-）
	年末调整
	项目
	年初预算
	增减（+-）
	年末调整

	一、县级收入
	50.00 
	-50.00 
	0.00 
	一、国有资本经营预算支出
	47.00 
	-35.00 
	12.00 

	二、转移支付收入
	12.00 
	
	12.00 
	二、转移性支出
	
	
	

	三、上年结转收入
	
	
	
	三、结转下年支出
	
	
	

	四、调入资金
	
	
	
	四、调出资金（一般公共预算）
	15.00 
	-15.00 
	0.00 

	合计
	62.00 
	-50.00 
	12.00 
	合计
	62.00 
	-50.00 
	12.00 


附件4：
2024年社会保险基金预算调整方案（草案）

                                                                      单位：万元
	项        目
	合计
	城乡居民基本养老保险基金
	机关事业养老保险基金

	
	年初预算
	增减（+-）
	年末调整
	年初预算
	增减（+-）
	年末调整
	年初预算
	增减（+-）
	年末调整

	一、收入
	77789.00 
	1220.00 
	79009.00 
	31310.00 
	1315.00 
	32625.00 
	46479.00 
	-95.00 
	46384.00 

	    其中:1.社会保险费收入
	26932.00 
	-325.00 
	26607.00 
	3560.00 
	80.00 
	3640.00 
	23372.00 
	-405.00 
	22967.00 

	         2.财政补贴收入
	48542.00 
	742.00 
	49284.00 
	26207.00 
	1244.00 
	27451.00 
	22335.00 
	-502.00 
	21833.00 

	         3.利息收入
	686.00 
	-39.00 
	647.00 
	646.00 
	-46.00 
	600.00 
	40.00 
	7.00 
	47.00 

	         4.委托投资收益
	896.00 
	33.00 
	929.00 
	896.00 
	33.00 
	929.00 
	
	
	0.00 

	         5.转移收入
	721.00 
	798.00 
	1519.00 
	1.00 
	
	1.00 
	720.00 
	798.00 
	1518.00 

	         6.其他收入
	12.00 
	11.00 
	23.00 
	
	4.00 
	4.00 
	12.00 
	7.00 
	19.00 

	二、支出
	72693.00 
	2135.00 
	74828.00 
	27116.00 
	1253.00 
	28369.00 
	45577.00 
	882.00 
	46459.00 

	    其中:1.社会保险待遇支出
	72580.00 
	1653.00 
	74233.00 
	27111.00 
	1249.00 
	28360.00 
	45469.00 
	404.00 
	45873.00 

	         2.转移支出
	113.00 
	442.00 
	555.00 
	5.00 
	2.00 
	7.00 
	108.00 
	440.00 
	548.00 

	         3.其他支出
	0.00 
	40.00 
	38.00 
	
	2.00 
	0.00 
	
	38.00 
	38.00 

	三、本年收支结余
	5096.00 
	-915.00 
	4181.00 
	4194.00 
	62.00 
	4256.00 
	902.00 
	-977.00 
	-75.00 

	四、年末滚存结余
	62182.00 
	-3976.00 
	58206.00 
	57696.00 
	-2234.00 
	55462.00 
	4486.00 
	-1742.00 
	2744.00 


附件5：
关于2024年县本级地方政府债券资金

预算调整的报告

县人大常委会：

2024年初全县政府债务总限额419485万元（其中：一般债务限额192157万元，专项债务限额227328万元）。经省政府批准，省财政厅核定下达我县2024年新增政府债务限额113800万元（其中：一般债务限额20200万元，专项债务限额93600万元），收回结存限额11300万元（其中：一般债务限额3400万元，专项债务限额7900万元），调整后总限额521985万元（其中：一般债务限额208957万元，专项债务限额313028万元）。

按照各类债券发行政策，综合考虑我县债券资金额度、重点项目资金需求等因素，拟安排政府投资项目42000万元，偿还存量债务19600万元，置换存量政府投资项目15600万元，置换存量隐性债务36600万元。

上述债券资金符合债券资金使用原则，请县人大常委会予以审议，并相应调整2024年预算安排。

附表：1.2024年昌黎县新增一般债券对应项目情况表

2.2024年昌黎县新增专项债券对应项目情况表

3.2024年昌黎县补充政府性基金财力专项债券对应项目情况表

4.2024年安排使用地方政府债务结存限额对应项目情况表

5. 2024年用于置换存量隐性债务限额对应项目情况表

附表1：

2024年昌黎县新增一般债券对应项目情况表
                                                   单位：万元
	序号
	部门名称
	项目名称
	债券类型
	金额

	1
	昌黎县交通运输局
	昌黎县农村公路改造工程
	一般债券
	400.00 

	2
	昌黎县退役军人事务局
	昌黎县烈士陵园院内地面硬化改造及英烈墙修建工程
	一般债券
	300.00 

	3
	昌黎县住房和城乡建设局
	昌黎县金融广场内规划道路工程
	一般债券
	400.00 

	4
	昌黎县交通运输局
	昌黎县农村公路桥梁改造工程（东林山桥等8座）
	一般债券
	1800.00 

	5
	昌黎县消防救援大队
	昌黎县第二消防站消防车辆购置项目
	一般债券
	600.00 

	6
	昌黎县住房和城乡建设局
	昌黎县龙祥山语和香槟庄园项目周边道路工程
	一般债券
	900.00 

	7
	昌黎县公安局
	昌黎县公安局指挥中心信息化改造工程
	一般债券
	500.00 

	8
	昌黎县交通运输局
	2023年昌黎县农村公路改造工程
	一般债券
	6000.00 

	9
	昌黎县城市管理综合行政执法局
	昌黎县小型生活垃圾压缩转运站
	一般债券
	400.00 

	10
	昌黎县教育和体育局
	昌黎县教育信息化项目
	一般债券
	300.00 

	11
	河北省昌黎汇文二中
	河北省昌黎汇文二中美术楼及学生宿舍楼项目
	一般债券
	500.00 

	合  计
	12100.00 


附表2：

2024年昌黎县新增专项债券对应项目情况表
                                                   单位：万元
	序号
	部门名称
	项目名称
	债券类型
	金额

	1
	昌黎县民政局
	昌黎县殡仪馆原址改扩建项目
	专项债券
	3000.00 

	2
	河北昌黎经济开发区管理委员会
	昌黎县空港产业园污水处理厂及管网建设项目
	专项债券
	2000.00 

	3
	昌黎县发展和改革局
	昌黎县粮食储备库建设项目
	专项债券
	4000.00 

	4
	昌黎县碣石山综合开发中心
	秦皇岛市昌黎县葡萄小镇区域污水收集提升改造工程
	专项债券
	2000.00 

	5
	昌黎县住房和城乡建设局
	昌黎县城镇燃气管网及安全设施改造提升工程
	专项债券
	7500.00 

	6
	昌黎县住房和城乡建设局
	昌黎县2024年城镇老旧小区楼体改造提升项目
	专项债券
	2600.00 

	7
	昌黎县住房和城乡建设局
	昌黎县2023年老旧小区楼体改造提升项目
	专项债券
	1400.00 

	8
	昌黎县住房和城乡建设局
	昌黎县城区老旧小区供热设施提升改造工程
	专项债券
	5000.00 

	9
	昌黎县住房和城乡建设局
	昌黎县2024年城镇老旧小区附属设施改造提升项目
	专项债券
	2400.00 

	合  计
	29900.00 


附表3：

2024年昌黎县补充政府性基金财力专项债券

对应项目情况表
                                                   单位：万元
	序号
	部门名称
	项目名称
	债券类型
	金额

	1
	昌黎县财政局
	昌黎县五峰山路西侧农村土地整治项目
	专项债券
	1250.00 

	2
	昌黎县财政局
	昌黎县城区1号热源厂集中供热项目
	专项债券
	5250.00 

	3
	昌黎县财政局
	昌黎县北部山区美丽乡村基础设施项目
	专项债券
	1340.00 

	4
	昌黎县财政局
	昌黎县三街新村（学院路）棚户区改造项目
	专项债券
	280.00 

	5
	昌黎县财政局
	昌黎县农村道路路网改造项目
	专项债券
	1750.00 

	6
	昌黎县住房和城乡建设局
	昌黎县城区一号热源厂集中供热工程
	专项债券
	3000.00 

	7
	昌黎县碣石山综合开发中心
	碣石山景观大道生态林业绿化工程
	专项债券
	6730.00 

	合   计
	
	19600.00 


附表4：

2024年安排使用地方政府债务结存限额

对应项目情况表

                                                   单位：万元
	序号
	部门名称
	项目名称
	债券类型
	金额

	1
	昌黎县财政局
	汇文街东延及规划路和沿沟河道整治
	一般债券
	2700.00 

	2
	昌黎县财政局
	碣阳大街改扩建工程
	一般债券
	100.00 

	3
	昌黎县财政局
	瑞景龙湾周边道路工程
	一般债券
	157.90 

	4
	昌黎住房和城乡建设局
	仙台路道路改造
	一般债券
	50.00 

	5
	昌黎住房和城乡建设局
	五峰山路西侧片区高压电迁改工程
	一般债券
	707.42 

	6
	昌黎县自然资源和规划局
	高标准农田建设工程
	一般债券
	200.00 

	7
	昌黎县交通运输局
	卢昌线及外环路建设
	一般债券
	623.80 

	8
	昌黎县交通运输局
	205国道十里铺交叉路口及市民中心南侧广场AB路工程
	一般债券
	556.00 

	9
	河北昌黎经济开发区管理委员会
	秦皇岛国际皮裘城配套路网工程
	一般债券
	500.00 

	10
	昌黎县农业农村局
	昌黎县2022年农村道路工程项目
	一般债券
	300.00 

	11
	昌黎县农业农村局
	2019年省级葡萄酒产业示范区工程
	一般债券
	169.70 

	12
	昌黎县农业农村局
	2019-2023年道路硬化及厕所革命项目
	一般债券
	1093.00 

	13
	昌黎县生态服务中心
	昌黎县2022年旅游旺季水质保障设备采购
	一般债券
	242.18 

	14
	昌黎县水务局
	2020-2021年滦河防洪小埝及险工程治理工程
	一般债券
	700.00 

	一般债券小计
	
	8100.00 

	15
	昌黎住房和城乡建设局
	安龙污水处理厂扩建项目
	专项债券
	781.15 

	16
	昌黎住房和城乡建设局
	前后北窑项目返迁安置房
	专项债券
	800.00 

	17
	昌黎住房和城乡建设局
	昌黎县2021-2023年老旧小区改造项目
	专项债券
	413.28 

	18
	昌黎住房和城乡建设局
	昌黎县2022年公共停车设施建设工程
	专项债券
	171.07 

	19
	昌黎住房和城乡建设局
	昌黎县清洁取暖集中供热及电厂余热利用工程
	专项债券
	100.00 

	20
	昌黎住房和城乡建设局
	昌黎县惠民园A区热力外网工程
	专项债券
	250.00 

	21
	昌黎县财政局
	1号热源厂工程
	专项债券
	4484.50 

	22
	昌黎县卫生健康局
	昌黎县人民医院宏兴康复综合楼项目
	专项债券
	500.00 

	专项债券小计
	
	7500.00

	合       计
	
	15600.00


附表4：

2024年用于置换存量隐性债务限额

对应项目情况表

                                                   单位：万元
	序号
	部门名称
	项目名称
	债券类型
	金额

	1
	昌黎县碣石山综合开发中心
	碣石山景观大道生态林业绿化工程
	专项债券
	9270.00 

	2
	昌黎县财政局
	昌黎县北部山区美丽乡村基础设施项目
	专项债券
	25330.00 

	3
	昌黎县财政局
	昌黎县三街新村（学院路）棚户区改造项目
	专项债券
	2000.00 

	合   计
	36600.00 




